
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL – REGIONAL 
SUL  

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 30/12/2025, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Certificado ou Atestado de conclusão acompanhado do Histórico Escolar, no 

Ensino Médio com Formação em Magistério /ou Diploma da Graduação em 

Pedagogia ou Normal Superior ou Atestado de Conclusão acompanhado do 

histórico Escolar (para a função de Técnico em Desenvolvimento Infantil/TDI). 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 07/01/2026 às 08:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

292 640020047 MARCELA AUGUSTINHO DE SOUZA AC 

293 640009616 RAIANY MOTA RIBEIRO AC 

294 640009355 JUCY MAYARA CORREA SAMPAIO AC 

https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

295 640002887 NICKAELLE DOS SANTOS FERREIRA ALVES AC 

296 640005449 GABRIELLE STEFANY DE LIMA GRATIDIANO PEREIRA AC 

297 640004436 KELRIANE DAYANE BARBOSA CARDOSO AC 

298 640001072 EVILENY SIQUEIRA CALIXTO AC 

299 640000735 INGRIDY MONIQUE DOS SANTOS SOUSA AC 

300 640016035 DANIELLI SILVA LIMA AC 

301 640002357 ALEXIA DE PADUA FRANTZ AC 

302 640001250 KELLEN CRISTINA AMORIM DA SILVA AC 

303 640000176 JESSICA DANIELE LINDOLPHO DA SILVA PESSOA AC 

304 640007173 GABRIELA PEREIRA DA SILVA AC 

305 640005797 LAYRA LUCIA OTAVIO MARANINIR AC 

306 640019185 MARIA EDUARDA DOS AC 

307 640019880 CLEUDENICY APARECIDA DE FREITAS AC 

308 640010050 SILVANA ANGELA DA SILVA AMORIM AC 

309 640009483 CLELIA REGINA DE MIRANDA SILVA AC 

310 640008055 MARIA IZABEL FREITAS DE SOUSA LOPES AC 

311 640004801 ZORACI SILVA CARVALHO TREVISAN AC 

312 640012766 ELISANGELA PEREIRA DE SOUZA AC 

313 640013571 KELY CRISTIANE DA SILVA AC 

314 640001464 ALCIONE MENEZES DIAS AC 

315 640017856 ALINE FERNANDES MARTINS SOUZA AC 

316 640013029 IARA MAZIONINA COSTA DA SILVA AC 

317 640014406 KAROLINY SCARLAT FERNANDES AC 

318 640011543 TEREZINHA CARVALHO DE CASTRO AC 

319 640012986 ALMERINDA FREITAS MACHADO DA SILVA AC 

320 640007768 SILVIA ISABEL E SOUZA PAIAO AC 

321 640017825 GONCALINA NEVES DE CAMPOS AC 

322 640018565 ISABEL MARTINS DA SILVA AC 

323 640019108 GENY APARECIDA PEREIRA BORGES AC 

324 640011947 SUELY PAIM VITCOV AC 

325 640004320 CLEIDE MARCELINA MARTINS AC 

326 640012108 MARCIA JOSEFINA DE SOUZA AC 

327 640016189 MARIA CONCEICAO LOPES PEREIRA AC 

328 640015824 MAURIZE DE JESUS BATISTA AC 

329 640010546 JACIMAR APARECIDA SOARES CAMPOS AC 

330 640017544 SUELI ELAINE DOS SANTOS RIBEIRO AC 

331 640003338 LUCIANA OLIVEIRA SANTANA ROJAS AC 

332 640015441 MARCIA BENEDITA DE CARVALHO AC 

333 640005161 ROSANGELA VIEIRA DO NASCIMENTO E SILVA AC 

334 640006543 ELIZETH PEREIRA PIMENTEL DOS SANTOS AC 

335 640000671 EVANILDES GOMES DE SOUZA AC 

336 640014677 MARISANE DOS SANTOS AC 

337 640012148 ERLI DEBACKER OLIBONI AC 

338 640011131 MARCIA RODRIGUES DA SILVA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

339 640010877 AUXILIADORA SOUZA DA SILVA GOETTERT AC 

340 640015377 JUCIANE BIZARRO RICARDO AC 

341 640010193 MARIA DAS DORES DA SILVA DIAS AC 

342 640013663 BENEDITA RODRIGUES DA SILVA AC 

343 640015927 MARIZA BISPO PEREIRA AC 

344 640016141 CATICILENE LIMA LOURENCO AC 

345 640006176 MARILETH FRANCISCA DA SILVA PARANHO AC 

346 640016013 ELIZABETH CORREIA DINIZ DE SOUZA AC 

347 640016990 ELIDA ROCHA FERREIRA AC 

348 640011410 DINAZE RODRIGUES DE MORAIS SILVA AC 

349 640012064 CILENE PEREIRA DA SILVA MUNIZ AC 

350 640006790 RENATA BUENO DA SILVA AC 

351 640009191 CLAUDIA FRANCISCA DO NASCIMENTO AC 

352 640004548 MARIA DO CARMO SANTANA AC 

353 640007522 MARCIA FERNANDES JESUS RIBEIRO AC 

354 640004878 LUCELIA FERREIRA DA SILVA GOMES AC 

355 640009086 KEILA CASTRO SILVA MACARI AC 

356 640017250 ADENIL AUXILIADORA DE SOUZA AC 

357 640018983 RENATA APARECIDA LEQUE BARRETO AC 

358 640008231 ANGELA CRISTINA LINO PLÁCIDO AC 

359 640016303 LUCIA DE CARVALHO MARQUES OLIVEIRA AC 

360 640013944 LOACIR PITMAN MARTINS DE SIQUEIRA AC 

361 640004236 DANIELLE LIMA DO NASCIMENTO AC 

362 640006728 GEOCLESIA DE JESUS FLORENTINO SOBRAL AC 

363 640016941 EDILMA GOMES FRANCA AC 

364 640002917 JUCILENE DA SILVA MIRANDA AC 

365 640015223 LEONOR RODRIGUES DOS SANTOS AC 

366 640001993 JUCIMARA FERREIRA DA SILVA AC 

367 640003606 MARILEIA DE LIMA AMORIM ROSA AC 

368 640004332 VALDIRENE DE SOUZA GUALBERTO AC 

369 640000663 NAGELA CARVALHO DE CASTRO DO NASCIMENTO AC 

370 640014314 FATIMA ROSA BRANDAO DA SILVA SOUSA AC 

371 640003204 MARLICE CRISTINA DE MIRANDA AC 

372 640016335 TATIANE EDIRCE LINDEMANN DA CRUZ LEITE AC 

373 640001577 VERIDIANE PORTELA AC 

374 640018498 JANINE PERES SIQUEIRA LEBER AC 

375 640004664 MARIA MISSILENE DA SILVA NASCIMENTO PRATES AC 

376 640015439 REJANE DA SILVA ALVES AC 

377 640003568 ROSA MARIA LEITE DA SILVA AC 

378 640008896 ELISANGELA DA CRUZ SIQUEIRA MARTINS AC 

379 640013512 EUDISLENE LAURA CORREA DE CARVALHO AC 

380 640002547 LUISA PAULA FERNANDES DE MELO AC 

381 640007520 ELISANDRA FAGUNDES MEIRA AC 

382 640008997 SOLENIR LEITE DA SILVA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

383 640001598 EDEBRANDA ROSA FIGUEIREDO GUERRA AC 

384 640017711 KELLE CRISTINA TESOURA DA SILVA AC 

385 640019908 ADELITA MARIA DOS REIS AC 

386 640010584 ALICE OTAVIO DA CRUZ DANTAS AC 

387 640000317 MARINES DA SILVA SARMENTO AC 

388 640001368 ABGAIL DA CONCEICAO GARCIA NEVES MOZER AC 

389 640017722 JOSIANY SILVA AC 

390 640012891 CRISTIANE LOPES DE OLIVEIRA MORAES AC 

391 640012287 GRACIETE PINHEIRO DA SILVA AC 

392 640006288 CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA AC 

393 640005166 EDILAINE SILVA DE SOUZA RODRIGUES AC 

394 640009099 ANA QUITERIA SILVA DE MOURA AC 

76 640013028 FRANCIETE CARVALHO ROSSI NI 

77 640008419 ELISANGELA DA COSTA SILVA NI 

78 640016280 MARRIETH RODRIGUES DE MORAIS NI 

79 640010753 MARIANA PEREIRA DA SILVA NI 

80 640002135 KELLI TATHIANE DE SOUZA PEREIRA NI 

81 640006430 JARLIE CARVALHO MARCELINO NI 

82 640012207 LETICYA SANTOS BENITES NI 

83 640000080 YASMIN KAREN MARQUES DE OLIVEIRA NI 

84 640001556 THALITA DOS SANTOS NI 

85 640013889 LETICIA DIAS DE LIMA NI 

86 640003730 REGINA GRAÇAS DE OLIVEIRA NI 

87 640011597 JUCARA SOUZA SIQUEIRA NI 

88 640008628 GRACIELE EVA MACHADO SABINO NI 

89 640003084 ANGELA FELIX GRACIANO DA ROCHA NI 

90 640016199 VERACY DA SILVA LEITE NI 

91 640008128 ZULEI PINTO NAZARIO NI 

92 640016078 MARIA ILSA NASCIMENTO NI 

93 640003518 FRANCISCA MARIA DA SILVA NI 

94 640002951 AELIETE DO ESPIRITO SANTO OLIVEIRA NI 

95 640002428 SIRLENE CORREA ANDRADE NI 

96 640002858 JACINTA DEOMEDES DA SILVA AVILA NI 

97 640015438 GILCE AUXILIADORA SILVA ANANIAS NI 

98 640014710 LUIZA INDIA SOARES DE CAMPOS NI 

99 640012001 JUSCILENE DA SILVA SOUSA DIAS NI 

100 640014873 ANGELA RITA DA CRUZ MEDEIROS NI 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 17 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


